
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4572 del 11/09/2023

Oggetto D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.,  Parte  Seconda,  Tit.  III-bis,
art.29-nonies,  comma  4  -  VARIAZIONE  DI
TITOLARITA'  AIA  (Det.  1352  del  29/06/2015)  per
variazione ragione sociale - Installazione IPPC in Comune
di  Fidenza,  Via  Martiri  della  Libertà  n.  1  -  voltura  a
"BORMIOLI LUIGI S.p.A."

Proposta n. PDET-AMB-2023-4731 del 11/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno undici SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

- la DDG 129/2022;

VISTI, ALTRESI’:

- il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

- in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

- il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

- la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

- la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità indicata
da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di
Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e
l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal
1° gennaio  2016;

RICHIAMATI:
- la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli

impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

- la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



ASSUNTO CHE:

━ l’installazione sita in Comune di Fidenza, via Martiri della Libertà n.1, della Società BORMIOLI ROCCO
S.p.A. è autorizzata con Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), rilasciata con Determinazione
Dirigenziale della Provincia di Parma n. 1352 del 29/06/2015, per lo svolgimento dell’attività IPPC
classificata come categoria 3.3 dell’All. VIII D. Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte II “Impianti per la fabbricazione
del vetro compresi quelli destinati alla produzione di fibre di vetro, con capacità di fusione di oltre 20 t al
giorno”;

━ il provvedimento di A.I.A. di cui sopra è stato successivamente aggiornato con i seguenti provvedimenti:

Numero provvedimento Data Autorità competente

2751 26/05/2023 Arpae SAC di Parma

3574 31/07/2020 Arpae SAC di Parma

91889 26/06/2020 Arpae SAC di Parma

117725 26/07/2019 Arpae SAC di Parma

16656 07/08/2018 Arpae SAC di Parma

931 21/02/2018 Arpae SAC di Parma

481 31/01/2018 Arpae SAC di Parma

20322 25/10/2017 Arpae SAC di Parma

3940 21/03/2016 Arpae SAC di Parma

1674 12/08/2015 Provincia di Parma

VISTA l’istanza di voltura per cambio ragione sociale dell’A.I.A. presentata in data 11/07/2023 dalla Società
BORMIOLI ROCCO S.p.A, acquisita al prot. Arpae n. PG/2023/121195 del 12/07/2023;

CONSIDERATO CHE:
- nell’istanza di voltura si chiede di volturare l'Autorizzazione Integrata Ambientale vigente,

Determinazione Dirigenziale della Provincia di Parma n. 1352 del 29/06/2015 e s.m.i., all’impresa
BORMIOLI LUIGI S.p.A., avente sede legale in Comune di Parma, viale Europa n. 72 A, a seguito di
fusione per incorporazione di BORMIOLI ROCCO S.p.A. in BORMIOLI LUIGI S.p.A., a far data dal
01/07/2023;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



- la Ditta dichiara che nulla è variato circa la sede dell’installazione, l’attività produttiva, le tecniche e gli
impianti autorizzati con il provvedimento di AIA, e che nulla è variato riguardo al Gestore dell’impianto,
alla sua residenza a fini della carica alle responsabilità ed esso attribuite;

- a detta comunicazione risultano allegate la copia dell’atto di variazione della Società, la visura camerale
aggiornata e la Dichiarazione Sostitutiva del Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio Industria
Artigianato Agricoltura (CCIAA) ai sensi dell’art. 46 del Dpr n. 445/2000;

PRESO ATTO CHE:

- risulta acquisita la Comunicazione antimafia dalla Prefettura di Parma, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 6
settembre 2011, N.159 in cui si attesta che alla data del 08/09/2023 a carico della suindicata Ditta
BORMIOLI LUIGI S.p.A. e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs. 159/2011;

tutto quanto sopra visto, richiamato e considerato,

DETERMINA

DI VOLTURARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis, la titolarità
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) vigente di cui alla Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Parma n. 1352 del 29/06/2015 e s.m.i. per l’impianto sito in Comune di Fidenza, via Martiri della
Libertà n.1, nel quale si svolge l’attività di cui al punto 3.3 dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.,
alla Ditta “BORMIOLI LUIGI S.p.A.” (P. IVA 01612420347),

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione Dirigenziale della
Provincia di Parma n. 1352 del 29/06/2015 e s.m.i.;

DI INFORMARE che il presente atto sarà trasmesso al SUAP Unione Bassa Est Parmense, per i seguiti di
competenza, e alla ditta BORMIOLI LUIGI S.p.A., e che verrà pubblicato sul portale “Osservatorio IPPC-AIA”
della Regione Emilia-Romagna;

DI INFORMARE INOLTRE CHE:
- contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o

presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;
- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia-Romagna per questo procedimento

amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;
- il Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Beatrice Anelli;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



- è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della Legge
n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la sede di
Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Sinadoc 26970/2023

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


